Ofício COMCEDIR nº 0006/2025

Araraquara, 21de Outubro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Araraquara

Rafael de Angeli

Assunto: Resposta ao Ofício nº 93/2025-DL – Escolha do Homenageado com o Prêmio
"Zumbi dos Palmares" 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 93/2025-DL e em cumprimento ao disposto no artigo 16 do
Decreto Legislativo nº 914, de 3 de março de 2015, o Conselho Municipal de Combate à
Discriminação e ao Racismo (COMCEDIR) tem a honra de comunicar a decisão da
maioria de seus membros quanto à escolha para o Prêmio "Zumbi dos Palmares" –
Edição 2025.

O Professor Fábio Mahal foi o escolhido por se destacar na defesa da etnia e cultura negra
e no combate ao racismo, cumprindo os critérios estabelecidos para a premiação, que
busca reconhecer e valorizar o trabalho de pessoas e entidades que lutam pela defesa dos
direitos dos negros e negras e pelo combate ao preconceito étnico-racial. O homenageado
foi um dos nomes indicados pela Coordenadoria Executiva de Políticas de Promoção da
Igualdade Racial.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer o empenho da Mesa Diretora e de todos os
vereadores e entidades na indicação de nomes tão relevantes para o movimento negro
araraquarense.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Cordiais saudações,

Luciana Aparecida Antonio Gonçalves

Presidenta do Conselho Municipal de Combate à Discriminação e ao Racismo
(COMCEDIR)- Araraquara

		2025-10-21T17:34:46-0300